emprendimiento.

127

6.17.3 Relación Beneficio Costo

𝑹𝑩 𝑪⁄ =
∑𝑰𝒏𝒈𝒓𝒆𝒔𝒐𝒔 𝑩𝒓𝒖𝒕𝒐𝒔

∑𝑪𝒐𝒔𝒕𝒐𝒔 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍𝒆𝒔 𝒅𝒆𝒍 𝒑𝒓𝒐𝒚𝒆𝒄𝒕𝒐

𝑹𝑩 𝑪⁄ =
622.022,97

475.722,71

𝑹𝑩 𝑪⁄ = 1,31

Análisis

La empresa percibe ganancias ya que recupera $ 0,31 ctvs. por cada dólar de inversión

lo que se demuestra la rentabilidad del proyecto.

Período de Recuperación de la Inversión

𝑷𝑹𝑰 =
𝑰𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏 𝑰𝒏𝒊𝒄𝒊𝒂𝒍

∑𝑭𝑵𝑬
𝑵ú𝒎𝒆𝒓𝒐 𝒅𝒆 𝒂ñ𝒐𝒔

𝑷𝑹𝑰 =
20.936,29

102.603,75
5

𝑷𝑹𝑰 = 1,02

1 año

0,20 * 12 = 2 meses

0,40 * 30 = 12 días

Análisis

El capital invertido para el desarrollo del proyecto se espera recuperar dentro de 1 año,

2 meses y 12 días.

6.17.4 Tasa Interna de Retorno

𝑻𝑰𝑹 = 𝑻𝑴𝑨𝑹𝟏 + (𝑻𝑴𝑨𝑹𝟐 − 𝑻𝑴𝑨𝑹𝟏) (
𝑽𝑨𝑵𝟏

𝑽𝑨𝑵𝟏 − 𝑽𝑨𝑵𝟐
)

128

𝑻𝑰𝑹 = 0,1048 + (0,1190 − 0,1048) (
54.179,89

54.179,89 − 51.338,04
)

𝑻𝑰𝑹 = 0,3757

𝑻𝑰𝑹 = 37,57%

Análisis

La empresa presenta una tasa interna de retorno igual a 37,57% que al ser mayor al

Tmar del proyecto se demuestra la factibilidad de creación de la empresa ya que se

genera buena rentabilidad.

6.18  Cuadro de sensibilidad

Tabla 80 Análisis de sensibilidad

 ESCENARIO

OPTIMISTA

(+20%)

ESCENARIO

REAL

ESCENARIO

PESIMISTA

(-20%)

VAN $ 207.337,44 $ 131.081,13 $ 54.179,89

TIR 45,72% 43,64% 37,57%

   R B/C 1,96 1,64 1,31

PRI 4 meses, 1 día 6 meses, 2 días 1 año, 2 meses, 12

días

Fuente: Investigación propia

129

CAPITULO VII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1 CONCLUSIONES

La creación de una empresa productora y comercializadora del cereal dietético con

cáscara de piña, se da a través de un adecuado estudio en el que se aporta al mercado

un nuevo producto que busca satisfacer las necesidades del mercado meta, esto se

demuestra con la factibilidad de acuerdo el estudio realizado en el presente proyecto

de emprendimiento, mediante el cual se determina lo siguiente:

 El estudio de mercado identifica la existencia de demanda correspondiente al